
Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 • Edição n° 176

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certifi cadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

 
 

 
DECRETO Nº 10.781 DE 17 DE JANEIRO DE 2014.

Reajusta o valor da Tarifa e fixa preços relativos à cobrança de água e 
esgotos e dá outras providências.

FERNANDO GALVÃO MOURA, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de 
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO, o índice do IPCA – Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo.

DECRETA:

ART 1º – Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro –
SAAEB, autorizado a reajustar em 5,91% (cinco vírgula noventa e um por 
cento) os preços para fornecimento de água e serviços de esgotos na sede do 
Município, Distritos e Povoados, passando a cobrar tarifa de acordo com as 
seguintes tabelas:

                      TABELA DE PREÇOS ÁGUA E ESGOTOS 2014

Tarifa Mínima de 0 a 10 m3

Residencial
Comercial / 
Industrial

Água R$ 12,20 R$ 15,34
Esgoto R$ 6,09 R$ 7,66
Total R$ 18,29 R$ 23,00

         Adicionar por m3 de água consumida
Residencial Comercial/Industrial

Água R$ 1,66 R$ 2,03
Esgoto R$ 0,83 R$ 1,00
Total R$ 2,49 R$ 3,03

                              
                            Tarifa de 11 m3 até 20m3 de água

m3 R$ Residencial R$ Comercial/Industrial
11 R$ 20,78 R$ 26,03
12 R$ 23,27 R$ 29,06
13 R$ 25,76 R$ 32,09
14 R$ 28,25 R$ 35,12
15 R$ 30,74 R$ 38,15



Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 • Edição n° 176

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certifi cadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

 
 

 16 R$ 33,23 R$ 41,18
17 R$ 35,72 R$ 44,21
18 R$ 38,21 R$ 47,24
19 R$ 40,70 R$ 50,27
20 R$ 43,19 R$ 53,30

Tarifa de 21m3 até 30m3 de 
água

Residencial Comercial/Industrial
Água R$ 2,19 R$ 2,72

Esgoto R$ 1,09 R$ 1,36
Total R$ 3,28 R$ 4,08

                           Tarifa de 21 m3 até 30m3 de água
m3 R$ Residencial R$ Comercial/Industrial
21 R$ 46,47 R$ 57,38
22 R$ 49,75 R$ 61,46
23 R$ 53,03 R$ 65,54
24 R$ 56,31 R$ 69,62
25 R$ 59,59 R$ 73,70
26 R$ 62,87 R$ 77,78
27 R$ 66,15 R$ 81,86
28 R$ 69,43 R$ 85,94
29 R$ 72,71 R$ 90,02
30 R$ 75,99 R$ 94,10

Tarifa de 31m3 até 40m3 de água
Residencial Comercial/Industrial

Água R$ 2,46 R$ 3,10
Esgoto R$ 1,23 R$ 1,55
Total R$ 3,69 R$ 4,65

       
Tarifa de 31 m3 até 40m3 de 

água
m3 R$ Residencial R$ Comercial/Industrial
31 R$ 79,68 R$ 98,75
32 R$ 83,37 R$ 103,40
33 R$ 87,06 R$ 108,05
34 R$ 90,75 R$ 112,70
35 R$ 94,44 R$ 117,35
36 R$ 98,13 R$ 122,00
37 R$ 101,82 R$ 126,65



Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 • Edição n° 176

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certifi cadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

 
 

 38 R$ 105,51 R$ 131,30
39 R$ 109,20 R$ 135,95
40 R$ 112,89 R$ 140,60

        
Tarifa de 41m3 até 50m3 de agua

Residencial Comercial/Industrial
Água R$ 3,08 R$ 3,82

Esgoto R$ 1,53 R$ 1,90
Total R$ 4,61 R$ 5,72

        Tarifa de 41 m3 até 50m3 de 
água

m3 R$ Residencial R$ Comercial/Industrial
41 R$ 117,50 R$ 146,32
42 R$ 122,11 R$ 152,04
43 R$ 126,72 R$ 157,76
44 R$ 131,33 R$ 163,48
45 R$ 135,94 R$ 169,20
46 R$ 140,55 R$ 174,92
47 R$ 145,16 R$ 180,64
48 R$ 149,77 R$ 186,36
49 R$ 154,38 R$ 192,08
50 R$ 158,99 R$ 197,80

Tarifa de 51m3 até 60m3 de água
Residencial Comercial/Industrial

Água R$ 3,70 R$ 4,62
Esgoto R$ 1,85 R$ 2,31
Total R$ 5,55 R$ 6,93

        Tarifa de 31 m3 até 40m3 de 
água

m3 R$ Residencial R$ Comercial/Industrial
51 R$ 164,54 R$ 204,73
52 R$ 170,09 R$ 211,66
53 R$ 175,64 R$ 218,59
54 R$ 181,19 R$ 225,52
55 R$ 186,74 R$ 232,45
56 R$ 192,29 R$ 239,38
57 R$ 197,84 R$ 246,31
58 R$ 203,39 R$ 253,24
59 R$ 208,94 R$ 260,17
60 R$ 214,49 R$ 267,10



Terça-feira, 21 de Janeiro de 2014 • Edição n° 176

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certifi cadoras AC/Serasa e Secretaria da 
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser 

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

 
 

 
Tarifa acima de 61m3 

Residencial Comercial/Industrial
Água R$ 4,33 R$ 5,45

Esgoto R$ 2,17 R$ 2,73
Total R$ 6,50 R$ 8,18

ART. 2º – Os preços fixados no artigo 1º serão cobrados a partir de 
01/02/2014.

ART. 3º – Os demais serviços prestados pelo SAAEB serão remunerados 
através de preços públicos.

ART. 4º – As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão 
por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessárias.

ART 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 17 de janeiro de 2014

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 17 de janeiro de 2014.

Ivanira A de Souza
Assessor Técnico

“Deus seja Louvado”


		2014-01-21T15:03:42-0300
	Salvador - Ba
	ASSOCIACAO TRANSPARENCIA MUNICIPAL:10237970000169
	Confirmo a precisao e integridade deste documento




